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Rīgā, 02.09.2020., Nr.2-10/81
Izglītības un zinātnes ministrijai
 
Atzinums par noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumu Nr.322 "Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju"

Latvijas Darba devēju konfederācija (turpmāk – LDDK) ir izskatījusi Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) sagatavoto noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumu Nr.322 "Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju" (turpmāk – noteikumu projekts) un informē, ka kopumā atbalsta piedāvātās izmaiņas, vienlaikus izsakot šādus komentārus:
1. Līdz šim izglītības programmu grupā “Vadība un administrēšana” ietilpst izglītības programmu kopas "Telemātika un loģistika" un "Telemehānika un loģistika". Atbilstoši definīcijai telemātika un telemehānika iekļaujama izglītības programmu grupā “Elektronika un automātika”.
Definīcija: Telemātika - Informācijas tehnoloģijas nozare, kas apvieno telesakaru sistēmu un datorsistēmu lietojumus. /Latvijas Zinātņu akadēmijas Terminoloģijas komisijas Informācijas tehnoloģijas, telekomunikācijas un elektronikas terminoloģijas apakškomisija; © Tilde, 2009/ 
Definīcija: Telemehānika - Zinātnes un tehnikas nozare, kas nodarbojas ar tādu tehnisko līdzekļu un metožu pētīšanas jautājumiem, kas saistīti ar ražošanas procesu, lidmašīnu, raķešu u. c. vadīšanu un kontrolēšanu no attāluma. /Ekonomikas skaidrojošā vārdnīca. — R., Zinātne, 2000/ 
Savukārt loģistiku kā izglītības programmu kopu aicinām iekļaut izglītības programmu grupā “Transporta pakalpojumi”. Šobrīd augstākākās izglītības iestādes īsteno ar loģistiku saistītas studiju programmas dažādos studiju virzienos, piemēram, studiju virzienā “Ekonomika”, “Vadība, administrēšana un nekustamo īpašumu pārvaldība” un “Transporta pakalpojumi”. Skaidrojam, ka šāda situācija studiju programmu licencēšanas un akreditācijas procesā rada grūtības tās objektīvi izvērtēt un salīdzināt.  Transporta un loģistikas nozares ekspertu padome (turpmāk - NEP) ir atbalstījusi priekšlikumu izglītības programmu kopu "Loģistika" klasificēšanu pie izglītības programmu grupas "840 Transporta pakalpojumi", jo loģistika ir tieši saistīta ar transportu un transporta veidiem.
Priekšlikums: Sadalīt izglītības programmu kopas "345 07 Telemātika un loģistika" un "345 12 Telemehānika un loģistika" un pārcelt no izglītības programmu grupas "345 Vadība un administrēšana", attiecīgi apvienojot "Telemātika un telemehānika", uz izglītības programmu grupu "523 Elektronika un automātika". Savukārt izglītības programmu kopa "Loģistika" izveidojama un iekļaujama izglītības programmu grupā “840 Transporta pakalpojumi”. 
2. Līdz šim izglītības programmu grupā “Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība” ietilpst izglītības programmu kopa "Nekustamā īpašuma tirdzniecība un apsaimniekošana". Atbalstām noteikumu projektā ietverto piedāvājumu izglītības programmu grupā “Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība” veidot izglītības programmu kopu “341 03 Nekustamā īpašuma tirdzniecība”. Būvniecības NEP aicina veidot jaunu izglītības programmu grupu “Nekustamā īpašuma pārvaldība” un tai atbilstošu programmu kopu pie izglītības tematiskās jomas “Arhitektūra un būvniecība”. Skaidrojam, ka atbilstoši ISCED – F 2013[footnoteRef:1]  2015. gada maijā aktualizētajai versijai un tās 10. nodaļā "Pakalpojumi" ietvertajam skaidrojumam noprotams, ka nekustamā īpašuma ekspluatācija un pārvaldība (atbilstoši Latvijā pieņemtajai terminoloģijai) būtu klasificējama izglītības programmu grupā "Būvniecība un civilā celtniecība"[footnoteRef:2]. Vienlaikus Būvniecības NEP tomēr rekomendē veidot jaunu izglītības programmu grupu un atbilstošu kopu pie izglītības tematiskās jomas “Arhitektūra un būvniecība”. Jau šobrīd saskaņā  ar būvniecības nozares kvalifikāciju struktūru[footnoteRef:3] atbilstošās kvalifikācijas ietilpst būvniecības nozarē.  [1:  International Standard Classification of Education: fields of education and training: https://circabc.europa.eu/sd/a/286ebac6-aa7c-4ada-a42b-ff2cf3a442bf/ISCED-F%202013%20-%20Detailed%20field%20descriptions.pdf]  [2:  10 Services, 101 Personal services, 1011 Domestic services
Exclusions: Study of building maintenance is excluded from this detailed field and included in detailed field 0732 “Building and civil engineering”.]  [3:  Būvniecības nozares kvalifikāciju struktūra: https://visc.gov.lv/profizglitiba/dokumenti/nozkval/NKS_buvnieciba.pdf ] 

Priekšlikums: Papildināt 2. pielikumā 58 tematisko jomu “Arhitektūra un būvniecība” ar izglītības programmu grupu šādā redakcijā: "583 Nekustamā īpašuma pārvaldība", vienlaikus izteikt 4. pielikumā Izglītības programmu grupai 583 Nekustamā īpašuma pārvaldība, atbilstošo kopu šādā redakcijā: "583 01 Nekustamā īpašuma  pārvaldīšana".
Atbilstoša piederības noteikšana attiecīgajai izglītības tematiskajai jomai, būtiski atvieglotu profesionālās izglītības programmu kvalitātes vērtēšanas procesu, kā arī tiktu veicināta atbilstība Nozaru kvalifikāciju struktūrās ietvertajam kvalifikāciju sadalījumam.
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